III – proposições e assuntos que concorram para aumentar 
ou diminuir tanto a despesa como a receita pública, 
inclusive os assuntos de competência de outras comissões; 
(...) 

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento, compreende o 

valor de R$ 6.405,30 (seis mil quatrocentos e cinco reais e trinta centavos), a ser coberto 

mediante superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, visando a 

devolução de saldo remanescente para finalização da prestação de Contas do 

Convênio 857050/2017 MDR do Convênio 1619-2022, haja vista este ter sido